
 

IL DIRETTORE DEL SETTORE POLITICHE DEL LAVORO, WELFARE METROPOLITANO E PROMOZIONE DELLE PARI
OPPORTUNITA'

 
PREMESSO che:

 
PRESO ATTO:

 
EVIDENZIATO che il tema dell’accessibilità, per la sua valenza culturale, sociale ed economica, ha assunto pertanto una
particolare rilevanza e Regione Lombardia, in collaborazione con Città Metropolitana di Milano e le Province lombarde,
ha attivato un articolato programma di iniziative finalizzate ad incentivare significativamente il numero dei Comuni
dotati di Piani di Abbattimento delle Barriere Architettoniche (d’ora in avanti PEBA), in quanto strumenti di
pianificazione degli interventi inerenti l’accessibilità, intesa come condizione per il godimento dei diritti e delle libertà
fondamentali di ogni persona e non solo delle persone con disabilità;
 
CONSIDERATA la deliberazione n. XI/7800 del 23/01/2023 di Regione Lombardia, avente ad oggetto “Misura di sostegno
ai Comuni con popolazione fino a 20.000 abitanti per la predisposizione dei Piani di eliminazione delle barriere
architettoniche (P.E.B.A.) in conformità alla l.r. 6/89, come modificata dalla l.r. 14/2020 e al D.M. del 10 ottobre 2022"
e i suoi allegati (allegato 1 – Intesa e allegato 2 – Progetto attuativo dell’Intesa);
 
CONSIDERATO:

Area Pianificazione e sviluppo economico

Settore Politiche del lavoro, Welfare metropolitano e promozione delle pari opportunità

 

Decreto Dirigenziale

Fasc. n 8.4/2023/3

 

Oggetto: Avviso pubblico per l'assegnazione di contributi regionali finalizzati alla redazione o l’aggiornamento dei Piani
di Eliminazione delle Barriere Architettoniche (PEBA) per Comuni con popolazione fino a 20.000 abitanti al 01.01.2022
del territorio della Città metropolitana di Milano.

• la Strategia europea sulla disabilità 2021-2030 “Un’Unione dell’uguaglianza” afferma che le persone con disabilità
hanno diritto ad una vita senza barriere e, per questo motivo, si pone come obiettivo quello di migliorarne la qualità
della vita, promuovendo una prospettiva intersezionale;

• la piena partecipazione delle persone disabili alla società e all'economia è fondamentale se l'Unione Europea vuole
garantire il successo della strategia stessa per una crescita intelligente, sostenibile ed inclusiva;

• del Decreto Ministeriale del 10 ottobre 2022, pubblicato su G.U. n. 2 del 3 gennaio 2023, avente ad oggetto:
"Attribuzione alle Regioni e Province autonome delle risorse per la progettazione di Piani per l’eliminazione delle
barriere architettoniche e per il finanziamento di un progetto a sostegno della mobilità delle persone con disabilità”
che ha definito in particolare le finalità, le risorse finanziarie e il relativo riparto tra le Regioni, nonché i criteri e le
modalità per l’utilizzazione del Fondo medesimo;

• che il predetto D.M. del 10 ottobre 2022 prevede che:

• le risorse siano destinate alle Regioni per incentivare la progettazione dei Piani per l’eliminazione delle barriere
architettoniche (P.E.B.A.), cui sono tenuti i Comuni ai sensi dell’articolo 24 comma 9 della legge 5 febbraio 1992
(articolo 1 del D.M. sopra citato);

• l’assegnazione delle risorse tenga conto prioritariamente della classe di Comuni con una popolazione compresa tra
5.000 e 20.000 abitanti e di quelli beneficiari della misura di cui al D.M. 29 novembre 2021;

• venga riconosciuto a Regione Lombardia un contributo pari a euro 2.027.368,98;

• che Città metropolitana di Milano è uno dei soggetti strategici per la capacità di costruire network e politiche positive
di inclusione, nel rispetto delle funzioni previste dallo Statuto il quale, in particolare, all'art. 41 stabilisce che l’ente



promuove uno sviluppo economico e sociale equo e durevole, basato sui saperi, l’innovazione, la sostenibilità
ambientale, la coesione
e l’inclusione sociale, trasformando città e territorio in luoghi intelligenti, dinamici, inclusivi ed eco-compatibili e
valorizzando il ruolo della conoscenza, dell’alta formazione e della ricerca per rinnovare il sistema economico-urbano
e migliorare la qualità di vita dei cittadini;

• che le predette azioni sono anche richiamate nel Documento Unico di Programmazione (DUP), approvato dal Consiglio
metropolitano con deliberazione Rep. Gen. n. 38/2022 del 25/10/2022 “Approvazione in via definitiva del Documento
di Programmazione (Dup) per il triennio 2022-2024 ai sensi dell’art. 170 d.lgs. 267/2000”, che prevede al programma
12.4, “Interventi per i soggetti a rischio di esclusione sociale”, un obiettivo strategico per “creare una rete che si
occupi di tematiche di pari opportunità, di conciliazione Lavoro e Famiglia e di contrasto alle discriminazioni”;

• l’interesse dimostrato dai Comuni lombardi rispetto alla precedente analoga iniziativa approvata con D.G.R. n.
4139/2021 e decreto sindacale R.G. n. 20/2021 del 27/01/2021, avente ad oggetto "Approvazione dello schema
d’intesa tra Regione Lombardia, le Province lombarde rappresentate da UPL e Città Metropolitana per regolamentare
l’attuazione di una misura di sostegno ai comuni con popolazione residente fino a 5000 unità al 31.12.2019 per la
predisposizione dei PEBA, in conformità alla l.r. 6/89 come modificata dalla l.r. 14/2020, vista anche l’intesa 2019-
2021 con UPL e le Province lombarde approvata in data 3/07/2019.";

 
CONSIDERATO, altresì:

 
CONSIDERATO il decreto n. 6241 del 28/04/2023 della Direzione Generale Famiglia, Solidarietà sociale, Disabilità e Pari
opportunità, il quale ha assegnato le risorse alla Città metropolitana di Milano e alle Province lombarde, utilizzando una
chiave di riparto che tiene conto del numero di Comuni con popolazione residente fino a 20.000 abitanti al 01.01.2022
su ciascun territorio provinciale, esclusi i beneficiari della precedente edizione e considerato che, nello specifico, alla
Città metropolitana di Milano sono state assegnate risorse pari a euro 160.491,67 di cui euro 152.491,67 per la gestione
della misura ed euro 8.000 a titolo di rimborso forfettario delle spese sostenute per l’implementazione dell’Avviso;
 
 
CONSIDERATO quanto sopra esposto, al fine di dare attuazione all’Intesa sopra citata, si ritiene di redigere ed approvare
l’avviso pubblico “Assegnazione di contributi regionali finalizzati alla redazione o l’aggiornamento dei Piani di
Eliminazione delle Barriere Architettoniche (PEBA) per i Comuni fino a 20.000 abitanti del territorio della Città
metropolitana di Milano”;
 
EVIDENZIATO, infine:

  
VERIFICATA la regolarità tecnica del presente atto, ai sensi dell’art. 147-bis del Testo Unico Enti Locali (Tuel) approvato
con D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.;
 
RICHIAMATI gli atti di programmazione finanziaria dell’Ente (DUP e Bilancio di previsione), di gestione (PEG), il Piano
triennale di prevenzione della corruzione e della trasparenza (PTPCT), ed il codice di comportamento dell’Ente;
 

• il decreto sindacale n. 146/2023 avente ad oggetto "Approvazione dell’Intesa tra Regione Lombardia, le Province
lombarde rappresentate da UPL e Città metropolitana di Milano per regolamentare l’attuazione di una misura di
sostegno ai Comuni con popolazione fino a 20.000 abitanti al 01.01.2022 per la predisposizione dei PEBA, entro il
quadro dispositivo di cui alla l.r. 6/89 come modificata dalla l.r. 14/2020 e al D.M. del 10 ottobre 2022";

• che la predetta Intesa regolamenta l’attuazione di una misura di sostegno ai Comuni con popolazione residente fino a
20.000 abitanti al 01.01.2022 per la predisposizione dei PEBA entro il quadro dispositivo di cui alla l.r. 6/89, come
modificata dalla l.r. 14/2020 eal D.M. del 10 ottobre 2022;

• che in base alla predetta Intesa Città metropolitana di Milano e le Province lombarde si impegnano a:

• svolgere tutte le attività necessarie alla realizzazione del Progetto nei contenuti e termini del Progetto attuativo e
con la massima cura e diligenza;

• tenersi costantemente informate sulle attività effettuate;
• mettere a disposizione, su richiesta dell’altra Parte, i documenti e materiali relativi;
• mettere a disposizione le proprie competenze e professionalità, le risorse umane e strumentali, nonché i rispettivi

locali e le strutture propedeutiche allo svolgimento delle attività di comune interesse;
• attuare la misura di sostegno ai Comuni con popolazione residente fino a 20.000 abitanti al 01.01.2022 per la

predisposizione dei PEBA, in applicazione delle modalità e dei criteri di cui al Progetto attuativo allegato allo
schema di Intesa ed entro il limite delle risorse assegnate;

• concordare con Regione Lombardia le migliori modalità di comunicazione e promozione della misura di sostegno in
oggetto;

• che la dotazione finanziaria messa a disposizione per il presente avviso è pari a complessivi € 152.491,67, a valere sul
Bilancio previsionale 2023 della Città metropolitana di Milano;

• I PEBA dovranno essere redatti in coerenza con le Linee Guida regionali, approvate con DGR n. 5555 del 23/11/2021 e
allegate all’avviso;



VISTO l’art. 107 del Testo Unico Enti Locali (Tuel) approvato con D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.;
 
VISTO lo Statuto della Città metropolitana di Milano;
 
VISTO il regolamento sull’ordinamento degli uffici e servizi ed il regolamento di contabilità dell’Ente;
 
 

 
D E C R E T A

 
1) di approvare l'allegato schema di "Avviso pubblico per l'assegnazione di contributi regionali finalizzati alla redazione o
l'aggiornamento dei Piani di Eliminazione delle Barriere Architettoniche (PEBA) per Comuni con popolazione fino a
20.000 abitanti al 01.01.2022 del territorio della Città metropolitana di Milano" e i suoi relativi allegati, parti integranti
e sostanziali del presente provvedimento;
 
2) di provvedere alla pubblicazione dell'Avviso sul sito della Città metropolitana di Milano - sito tematico Lavoro e
formazione, News - all'indirizzo http://www.cittametropolitana.mi.it/lavoro/index.html e sul sito istituzionale
dell'Ente;
 
3) di dare atto che per il presente provvedimento è stata compilata la check-list di cui al regolamento sul sistema dei
controlli interni, ed inoltre il presente atto: 
- è classificato a rischio moderato dall’art. 5 del PTPCT; 
- rispetta gli obblighi e gli adempimenti in materia di protezione dei dati personali; 
- rispetta il termine di conclusione del procedimento.
 
 

IL DIRETTORE
Federico Ottolenghi 

 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi della normativa in materia di amministrazione digitale

 
Responsabile del procedimento: Federico Ottolenghi 
Responsabile dell’istruttoria: Sara Kupkova'


